۱. امکان تقویت یا تضعیف هویت در کلیه سطوح و لایه‌های آن در مقاطع مختلف

۲. تعارض هویت‌ها در سطوح و لایه‌های مختلف بدین معنی است که وقتی کسب برخی هویت‌های تازه، منجر به به‌نفی یا کنارگذاشتن بخشی از هویت گذشته شود، شاهد نوعی تعارض هویتی خواهیم بود

۳. دویمان قاجار از سال ۱۲۱۰ تا ۱۳۴۴ هـ ق / ۱۷۸۵ تا ۱۹۲۵ م در ایران حکومت کردند.

۴. آغاز سلطنت از ۱۲۱۲ هـ ق / ۱۷۹۸ م

۵. آغاز سلطنت از ۱۲۶۴ هـ ق / ۱۸۴۸ م

تحقیق، بازشناسی مفهوم هویت فرهنگی در معماری مسجد-مدرسه‌های دوره قاجار است یافته‌های تحقیق نشان می‌دهد که تحولات فرهنگی دوره قاجار غالباً بر طرح کلی موجود در معماری مسجد-مدرسه‌های دوره قاجار تأثیری غیرمستقیم و بر عناصر معماری اینگونه بناها تأثیری هم مستقیم و هم غیرمستقیم و بر نقوش کاشی‌کاری و حجاری مسجد-مدرسه‌های دوره قاجار تأثیری مستقیم داشته‌اند.

سیاست مستعمراتی انگلستان در هند چنین اقتضا می‌کرد که با دولت‌های مجاور آن مستعمره و مخصوصاً ایران که از حیث موقعیت جغرافیایی و دست داشتن به معابر هندوستان و عظمت و قدرتی که در میان دولت‌های آسیای غربی داشت، ارتباط دوستی برقرار کند. «نخستین سفیری که از جانب فرمانروای کل هندوستان به ایران آمد، مهدعلی خان ملقب به بهادر جنگ بود. وی در سال ۱۲۱۴ ه.ق / ۱۷۹۹ م، در تهران به حضور فتحعلی شاه رسید و نامه‌ای را که از طرف فرمانروای هند و تحف و هدایایی را که از طرف دربار انگلستان همراه آورده بود تقدیم کرد و از فتحعلی شاه درخواست کرد که از تجاوز و تعدی حکام محلی و افغانستان به خاک هند جلوگیری کند» (جهانگیر میرزا، ۱۳۲۷: ۴).

تصویر ۱۲. نقاشی روی کاشی، باغ ارم شیراز، دوره قاجار، مأخذ: اسکندری، ۱۳۸۶: ۱۳۹.

خارجی با غرب از عوامل مؤثر در جهت نفوذ بیشتر غرب بود. بطوریکه که در طول قرن نوزدهم تجارت خارجی ایران با غرب سیزده برابر افزایش یافت. تأسیس مدرسه دارالفنون در سال ۱۲۶۸ ق.ه/ ۱۸۵۱ م که در آن علوم مختلف تدریس می‌شد و اکثر استادانش نیز خارجی بودند» (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۹: ۳۱۱) و همچنین ترجمه و تألیف کتب در فنون جدید، باعث شد تا ایرانیان با جوامع غربی بیش از پیش آشنا شوند. شیوع آداب و مراسم خارجی در ایران، ورود صنعت چاپ و انتشار روزنامه‌ها و خبرنگارها نیز از دیگر عوامل تأثیر گذار بودند.